

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
*CESARZA Imperatora Catey Rosyji.*

z Wilna VS. 11 Lutego 1800 w Sobotę

z Petersburga VS. 31 Stycznia.

General Majorowie otrzymali rangę General Lieutenantow: Szef półku dragonii Graf Kinson. Leibgardyi strzeleckiego batalionu Kommandant Raczyński; Szef regimentu Muszkietyerow Eisen 3; Szef półku dragonii Swieczin 2; Półkownicy zostają General Majorami: regimentu muszkietyerow Welembachowa Maktiejew naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow przedtym Wolkońskiego 2; półku Kiraisyerow Ramodanowskiego Ładizeńskiego Puszkina naznaczony Szefem półku dragonii dawniey Friza; batalionu artilleryi Korobina Woronow naznaczony Kommandantem, 6 garnizonowych kompanii w Roczensalmie; batalionu artilleryi Reżwego Medem naznaczony Szefem batalionu przedtym Wilde.

Podpółkownicy zostają Półkownikami: garnizonowego regimentu Pamina Jznoskow; grenadyerow Passeka Mamatkazin, muszkietyerow Głazowa 2 Goholow; muszkietyerow Powaloszwyikowskiego 1 Aleksiejew; muszkietyerow von Hartunga Szewliakow; dragonii Swieczina 2 Buchhoiz; Neiszłocki Kommandant Janisz. Majorowie Podpółkownikami; regimentu muszkietyerow Doktorowa Osipow; muszkietyerow Korfa Xiąże Urakow; Leibkiraisyerow Imperatora Jmci Manderstern; batalionu artilleryi Nielubowa Xiąże Myszecki 2; garnizonowego Plutałowa Jucharow; muszkietyerow Drexela Kobliatinow; muszkietyerow Powalo Szwyikowskiego 1 Nagel.

Wakującego półku dragonii Kommandant General Major Szreders szefem został. Uwalniają się od służby: General Lieutenant Xiąże Wolkoński 2; regimentu grenadyerow Galicina 2 Półkownik Sztrik. Oddalony od służby General Major Czewkin otrzymał dimisyę. General Lieutenant Xiąże Gorczakow 1. naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow przedtym Wolkońskiego 1; General Lieutenant Xiąże Wolkoński 1 uwalniają się od służby z mundurem. Kommandantami naznaczeni: leibgardyi konney General Major Karakulin; regimentu garnizonowego Rozental Major Beketow.

General Major Gercel de S. Gratian uwalnia się od służby z półową gaży. Znajdujący się przy pontonach Półkownik Jlin; General Lieutenant Friz; General Major Fok 2; Szef batalionu artilleryi General Lieutenant Wilde; Kommandant onego General Major Germers; garnizonowego Maltica regimentu Major Nefedow. Batalionu artilleryi Buligina Półkownik Beliaszew naznaczony Kommandantem kompanii pontoniernych. Batalionu Senatu na regiment przemieniony składać się będzie z 2 batalionow; Szefem onego naznacza się General Major Mertens.

Woiewni Gubernatorowie: Litewski General Infanteryi Goleniszczew Kutuzow, Astrachański General Lieutenant Knorring 2 będą mieli zwierzchność nad interesami ciwilnemi. Aktualny Tayny Konfiliarz Ober Kammerher Graf Stroganow będzie Prezydentem Akademii Nauk, i Monarszych bibliotek Direktorem. Stanu Konfiliarz Wangersheim otrzymał stopień Aktualnego Stanu Konfiliarza. Orderem S. Anny 2 klasy zaszczytzeni: Stanu Konfiliarz Szerpiński; Białoruski Archidyakon Stankiewicz.

z Wiednia 1 Lutego z Gazety  
 Hamburgskiej.

We wszystkich prowincyach Monarchii Austryackiej nieustają nayogromniejsze przygotowania do następującej kampanii. Do Włoch naywiętey woyska posyłać ma być pomnożoną 10. tyścami piechoty, 4 tyścami jazdy Neapolitańskiej, pod kommandą Generala Xiążęcia Hesse Philipsthal: z naszey stolicy dnia wczorayszego 3 tyśce ludu wyprowadzono do Weronv. Rzecz jest pewna, że Król Jmć W. Britanii woysko rozmaitych Xiążąt Rzeskich na swóy żóld przyjmie; wszystkie będą walczily w obozach Arcy Xiążęcia Karola.



Officyerom Austriackim rada wojenna zaleciła, żeby na d. 20 Lutego każdy z nich zajął się przy swoim regimencie.

Pomnażając armie rząd myśli o środkach wyżywienia i opatrzenia tylu tysięcy zbrojnego ludu; iak wiele Monarchia Austriacka nigdy nie utrzymywała w dawniejszych czasach. Przyślany goniec od Arcyksięcia Karola doniósł, iż Francuzi czynią rozmaite poruszenia w Szwycarach i nad Renem, z kąd wnośić można, iż General ew chef Moreau zamysła wkrótce zagać kampanię przez wtargnienie do Szwabii; z naszej strony jest wszelka gotowość do przyjęcia nieprzyjaciół; o Baronie Kray mówić nie przestają, że nad Renem kommandę mieć będzie. General Graf Bellegarde powrócił z Pragi.

*z Londynu 31 Stycznia z Gazety  
Hamburgtkiej.*

Po długim przerwanu wszelkiej komunikacji z Mocactwami lądowymi w Europie, Francya wyiawszy, Ministerium temi dniami odebrało razem zewsząd wiele wiadomości; wszystkie na to się zgadzają, że wojna jeszcze trwać będzie; podobno pomyśla, że Francya zwrot czyniąc do rządu dawniejszego, da narodom postronnym pewną rękojmię skłonności swojej do ugody chwalebnej i trwałej. P. Pitt wkrótce zamysła pożyczyć 5 millionow FS. koniecznych na zagajenie następującej kampanii. Parlament Irlandzki prorogowano do 3 Lutego, dając czas obywatelom do wyboru 32 Reprezentantów na miejsce ubitych przez śmierć, promocją do wyższych dostojności, lub inne przypadki; co gdy się stanie, interes Unii będzie rozpozety.

General Abercromby przybył do naszej floty z Edimburga. Admiralicja w portach naszych iak najszybciej przygotowała do żeglugi kazała 30 wojennych okrętów, na przewozowe, flutes, przerobionych, ażeby mogły zabrać 20 tysięcy żołnierza; z tą wniósłi rozmaite; ten najpowszechniejszy, iż rapporta od brzegow Francuzkich przysłane czyniąc wzmiankę o rozbrojeniu Szuanów, przydają iż kommandanci w środku kraju postawieni, bezsilni, zewsząd opasani, ugodę zawarli; ci zaś którzy są w nadmorskich Prowincjach, walczyć chcą koniecznie, wojsko ich pomnożyło się mał kontentami od pierwszych do domow odeślanemi; Georges i Frotte niecierpliwie wyglądają posłków z Anglii obiecanych; broni amunicji, pieniędzy, dostarczyliśmy bardzo wiele.

Xiążęta d' Orleans, Montpensier, i Hrabia Beaujolais przybyli do portow naszych. Z New York wiadomość odbieramy, iż wyznaczeni od Stanow Ameryki północnej Posłowie Ellsworth, Murray, mają wkrótce przybyć do Paryża dla ugodzenia

z rządem Francuzkim wiadomych sporow. Odnowia się pogłoska, iż Hrabia Chatham brat pierwszego Ministra zastąpi Lorda Mornington w znakomitym urzędzie wielkoczłady Osad Angielskich na Wschodzie. Xiążę de Bourbon wyjechał z Londynu przed kilka dniami; cel podróży jego nie wiadomy. Opozycja w obu izbach Parlamentu bardzo słaba jest. Gdy Parowie dziękowali Królowi Jmci za komunikowanie korespondencji Konsula Francuzkiego, Lord Holland synowiec P. Fox zaniósł uroczytą protektacją.

Podane są do powszechnej wiadomości rozmaite listy na okręcie z Alexandryi do Toulonu płynącym przejęte; najsłynniejszy ten który pisał Buonaparte do Generala Kleber, gdy odjeżdżał do Europy. Będziefz, powiada kommandantem armii Wschodniej; obawiając się powrotu eskadry Angielskiej i wiatrow przeciwnych muszę pospieszać żegluga. Straciliśmy Wielką ziemię, Generale; Mantua, Turin, Tortona są obleżone; trzeba mi powracać do Europy; jeśli szczęście posłuży, oglądam Ojczyznę na początku października. General Desaix niech za mną pynie przy końcu Listopada. Uczeni mogą z nim powracać; których chcesz zatrzymać przy sobie ku pomocy, zatrzymasz bez trudności.

Wyślałem Effendego do Wezyra; jeśli w roku następującym nie odbierzesz posłku lub nowych rozkazow z Europy; jeśli przytym zaraza morowa ukaże się w Egipcie, i wojsko bitwami zwątlone niszczyć zacznie, radzę nie zaczynać kampanii przeciwko Turkom; podpisz pokoy, choćbyś miał ustąpić zupełnie z Egiptu; co jednak staraj się przewlec do pokoju powszechnego. Jeśli Porta odpowie na pismo moje, oświadczyć że masz zupełną traktowanie władzę, iaką nigdy miałem; najbardziej zaś wrazić usłuy, że Francya nigdy nie chciała Turkom wydierać Egipt; co i sam zawsze utrzymywałem. Niech tylko Porta odstąpi Koalicji, niech nam pozwolli handlować na morzu czarnym, niech naszych ięncow uwolni, zawieszenie broni 6 miesięczne podpisze; pokoy nie miezkając nastąpi.

Wiesz co myślę o Egipcie; to nam Chrześciance sprzyja; usłuyemy zjednać sobie Muzułmanow; do czego najlepszy środek jest uymować Szeikow Cairu; za temi lud pójdzie cały. Jeżeli okręta Francuzkie zawiną do portow waszych, 600 Mamelukow przysyłaj do Europy; niech poznają Narod Francuzki; obyczaj nasz, ięzyk; powróciwszy do Egiptu pomnożą wielce liczbę prawiciół RPtęy. Opuszczam ten kraj z żalnością; interes Ojczyzny, chwala, nadzwyczajne we Włoszech zdarzenia przynaglają ażebym przez nieprzyjacielskie eskadry z największym niebezpieczeństwem płynął do Europy.



Wkrótce z druku wynidzie bardzo ciekawe opisanie podróży odprawionej przez Kapitana Turner do Thibetu i krajów Wielkiego Lamy. Kompania wschodnio Jadyjska na flocie teraz wychodzącej pod żagle posyła kosztowne dary w naczyniach złotych, srebrnych, i stalowych Cesarzowi Chińskiemu, winszując szczęśliwego na tron wstąpienia. Z rejestrow celnych wiemy, że do krajów tego Monarchy corocznie wprowadza się na rozmaitych okrętach tabaki samej 100 tysięcy beczek; ponieważ dziś w Chinach ludzie rozmaitego stanu, płci, i wieku bez niej obchodzić się nie zwykli.

Xiążę Marlborough podatek odkupujący gruntowy na lata prawem zamierzone, wniósł do skarbu 124 tysiące F.S. Jeden z naleznych współziomków znalazł i przed Królem Jmcią pokazał sposób łatwy oczyszczenia zboża zczerniałego. Dotąd w Parlamencie nie uczyniono wzmianki o płaceniu subsydiów Mocarstwom zprzymierzonym.

*z Paryża 29 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.*

Woyna domowa, i przywrócenie spokojności zachodnim Departamentom RPtey, zbliżają się do końca. Donoszę, pisze do Ministra wojennego General Hedouville, że Beaumont i diwizya jego poszła za przykładem D' Antichamp i Chatillon w dzw. Vendeykich, przyjmując ofiarowany pokój. Za dni kilka zbrojne gromady rozwiązane zostaną. Rządu obowiązkiem będzie myśleć o uszczęśliwieniu krajów, w których zgasiłszy pożar domowej wojny. Jle miarkować mogę, General en chef Brune przedsięwziął kroki tak roztropne i dzielne, iż za dni najwięcej kilkanaście spodziewać się trzeba zupełnego uspokojenia Prowincyi zduntowanych.

Odezwa którą wydał Massena obejmując komendę armii Włoskiej, przekonującym będzie dowodem, jak wielki niedostatek zoiidu, edzienia, żywności długo ponosząc żołnierze nasi, uciekać nakońiec z obozow musieli. Żołnierze, iego słowa, armia Włoska zwycięztwami wstawiona, w ostatniej kampanii ciągle była nieszczęśliwą. Przyjmując iey komendę uczyniłem z osoby moiej ofiarę dla Ojczyzny; usłuchałem głosu Generała niedy moiego. Mieysce niedostatku i nędzy zastąpi obfitość; ufam obietnicom rządow dzisiejszych RPtey, sam też w obozach podobnie was nie śmiałem stawać, póki nieprzygotowałem czego nam będzie potrzeba.

Wytrzymaliście wiele nędzy i boleści; lecz odwaga żołnierska więcej ieszcze znośić gdy zechce potrafi. Za cóż niektóre półbrigady stanowiska swoje opuściły? Cierpiał żołnierz, lecz Ojczyzna policzy i sownie nadgrodzi wasze cierpienia. Trzeba umrzeć lub zwyciężyć; chwala dawniej nabyta ten

obowiązek wkłada na Włoskie woysko. Ufajcie Wodzowi waszemu, który w mężstwie i stateczności żołnierza całą nadzieję położył. Mógłbym tu wspomnieć o subordynacyi i karności, na których moc i siła woysk wszystkich polega; nie wspomnę jednak, rozumiejąc iż dość jest Francuzom pamiętać na honor i Ojczyznę. Z głównej kwatery Antibes.

Biskupi konstitucyjni w Paryżu obecni wydrukować kazali pismo pod tytułem; wzwanie do pokoju i iedności w materjach religii; między innymi warunkami tego podają nie przyśięgłemu Duchowieństwu, ażeby oświadczyło wyraźnie czyli, i jakie posłuszeństwo chce zachować dla konstitucyi i urzędników krajowych. Rada stanu dała opinią o emigrantach przez pierwszego Konsula pochwaloną; jeżeli z nich który z rejestru nie wymazany do Ojczyzny powróci, na deportacyą skazany będzie; jeżeli zaś z deportacyi raz ieszcze wkroczy do granic Francuzkich, śmierć ponieście.

General Bernadotte Konslierzem stanu został, i w Departamencie wojennym zafundował; dowod iż General Brune nie prędko powróci z departamentow zachodnich. Konsulowie roskazali, ażeby w Kościolach na uroczystości narodowe przeznaczonych, Katoicy nabożeństwa swoje odprawować mogli w godziny wyznaczone, unikając gorszących sporow i kłótni. Po skasowaniu prawie wszystkich świąt republikantkich, wyrokiem kommissyi prawodawczej, nikomu dziwno nie jest, że d. 21 pamiątka doroczna śmierci Ludwika 16 obchodzoną nie była.

W kraju Liguryjskim chociaż armistycium podpisane i ogłoszone być nie mogło, zupełna jednak między armiami spokojność panuje. Dowagali się Austriacy abyśmy twierdzę Gavi odstąpili; Francuzcy Wodzowie chcieli ustąpić do Savony, iesliby cofneli się Austriacy do Magra; lecz czego nie dokazały umowy rozpoczęte i zerwane, śnieg sprawił, czyniąc wszystkie góry i wąwozy Włoskie niedostępne. Tym czasem półbrigady od Renu, z Hollandyi, Belgium i Szwaycarow ciągnące, iedne po drugich wkraczają do Liguryi; słychać nawet że Massena żadney z tych nie zatrzyma w obozie swoim, które pod Generalami Scherer, Moreau i Championnetem odprawiły tak nieszczęśliwą dla nas kampanią.

General Dufour podeyrzany o sprzyjanie Jakobinom, usprawiedliwił podobno swój sposob myślenia przed pierwszym Konsulem, ponieważ wyznaczony jest Komendantem diwizyi 11. Wiadomy Xiążdz Bernier był przed rewolucyą w Coutance Plebanem; po zaczęciu Vendeyskiej wojny Konsliarzem i przyjacielem Charretta; dziś nie wiadomo kędy się obróci; toż samo trzeba rozumieć o wszystkich wodzach Szhanow; trudno albowiem rozumieć, ażeby ostróżny Bu



onaparte zostawił ich w kraju, w którym tak wielką mając powagę, mogliby iey użyć na wzniecenie rozruchow nowych; lecz dotąd warunki zawartej przez Generała He Douville ugody nie są ogłoszone.

W lasach Departamentu Aveyron zla-  
piano dzikiego chłopca lat 12, nagi, biegł  
prędko; przed myśliwemi na drzewo ucie-  
kał najwyższe, iak więc zwierzęta czynić  
zwykły, Niemy jest i głuchy; oddano go do  
szkoły Sicarda.

Ex Dyrektorem Carnot i Barthelemy.  
Admirałowi Villaret, i kilku innym oświad-  
czył pierwszy Konsul, że od wszelkiej stra-  
ży są wolnemi; mogą mieszkać gdzie się po-  
doba, iako dziś powracający zupełnie do  
swobod obywatelom właściwych.

Rada Stanu dokończyła poruczone iey  
od Konsulow dzieło względem zamknięcia  
rejestru emigrantow otwartego w r. 1793.  
i sposobu wymazywania z niego tych oby-  
watelow, którzyby chcieli, i według praw  
dawniejszych mogli powracać do Oyczyzny.  
Tribunał i zgromadzenie prawodawcze zatru-  
dnia się pisaniem ustaw o sądownictwie,  
wnętrznym porządku, &c nie obiętych Kon-  
stitucyą.

Generał en chef Brune znajduje się w  
mieście Nantes; przyięty od mieszkańcow  
z wielką okazalnością, oglądał twierdze, lud  
zbroyny, pochwalił porządek i gorliwość w  
pospolitej obronie; przyrzekł nakoniec że  
rząd starać się będzie o dzwignienie ich  
handlu i żeglugi; że Szuanowie za przykła-  
dem Vendeyczykow z chęci lub przymusu  
zapewne pójdą. Traktat podpisany z Wo-  
dzami D Antichamp, Chatillon, Bourmont,  
i innemi, ten skutek już sprawił, że młodź  
do rokoszanzow garnąc się przestala. Ven-  
deyzykowie dziś do siebie nie chcą przy-  
mować Xięży nieprzyjętych, wymawiając  
się obiecana niedawno wiernością Rptey.

*z Constantynopola 22 Grudnia z Gazety  
Petersburgskiej.*

Raschib Effendi, który dawniej posła-  
wał u dworu Wiedeńskiego, za porozumie-  
nie się z Francuzami, został skazany na wy-  
gnanie do wyspy Rhodus; i już wyjechał  
gdzie mu kazano. Tegoż czasu Kaimakan  
czyli zastępca nieprzytomnego Wielkiego  
Wezyra, złożony z urzędu, iako niezdatny  
do sprawowania tak ważnych obowiązkow.  
Następcą jego nie wiadomo kto będzie. Ma-  
żonka Ambasadora W. Brytanii Lorda El-  
gin otrzymała w podarunku od Wielkiego  
Sultana szubę sobołą.

*z Hagi 1 Lutego z Gazety  
Hamburgskiej.*

Generał en chef Augereau już oglądał

regimenta Batawskie i Francuzkie, z których  
się składa nasz garnizon. Długie miewa ro-  
znowy z osobami rządowemi; ieszcze nie  
postanowiono kogo Wodzem najwyższym  
woysk narodowych uznawać mamy; Auge-  
reau pragnie być następcą Generała Brune  
imieniem i rzeczą; Dyrektorowie chcą mieć  
Generała Daendels naczele zbroynoy floty; co  
byłoby zaiste dowodem niepodległości na-  
szej; podobno też Konsul Buonaparte wey-  
rzawszy w słuszną pozwoli na wszystko.  
Kompania przewodnikow na żądanie Bruna  
do Vendei wysłana, z drogi powróciła, co  
bierzemy za dowód kończący się wojny  
domowej w Departamentach zachodnich.

Niema ieszcze pewności, iak wiele  
woysk Francuzkich zostanie na żołdzie Ba-  
tawskim; lecz podobno Buonaparte odstąpić  
nie zechce traktatu przez Sieyesa i Rewbel-  
la w r. 1795 podpisanego, którzy nam 25 ty-  
siący zprzymierzeńcow opłacać kazali na o-  
bronę kraju. To niewątpliwa, że skarb Ba-  
tawski będzie musiał dawać pensye wielu  
Generalom, którzy rangę otrzymali za oka-  
zaną waleczność pod czas wtargnienia do  
Hollandyi północney Xiążęcia d' York. Naj-  
znaczniejszy z nich Generał Gouvion wy-  
jeżdża na kommendę w Departamentach  
Francyi południowej.

*z Munich 26 Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej.*

Rzecz jest pewna, że 12 tysięcy żoł-  
nierza Palatino Bawarskiego W. Brytanii  
na swoy żołd przyjmie. D. 23 Elektor  
Jmć wydał rozkazy do rozmaitych regimen-  
tow, ażeby za 6 tygodni do marszu goto-  
we były. Nie wiadomo kto będzie mia-  
kommendę całej dywizyi; niektórzy twier-  
dzą że Generał Bartels, który przywodził  
woyskom Elektorckim w Szwajcarach pod  
czas ostatniej kampanii; wszystkie regimen-  
ta nasze do armii Arcy Xiążęcia Karola  
przyłączone będą.

*z Frankfortu 28 Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej.*

Odbieramy dziś wiadomość, że dywi-  
zya garnizonu Mogunckiego z 5 tysięcy  
złożona rozkaz odebrała stać w zupełnej do-  
ruszenia gotowości; lękamy się aby nie-  
przyjaciel raz ieszcze odwiedzić nie chciał  
miasta naszego; boiaż tym sprawiedliwsza,  
iż Austriacy w tych okolicach mało mają  
żołnierza. Z Wenecyi donoszą, że d. 18 od-  
kryto am spisek którego celem było przy-  
wrócenie rządu dawnego; 6 Szlachty w a-  
reszt wzięto. Conclave podobno nie pręd-  
ko się zakończy; Kardynał Herzan zdaje się  
wybrania najbliższym.



KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. II Lutego 1800 w Sobotę.

z Stockolmu 24 Stycznia z Gazety  
Hamburgskiej.

Koronacya Króla Jmci i Królowcy ma się odprawić w mieście Nordkoepping d. 10 Marca, gdzie razem Seym wszystkich stanów Królestwa Szwedzkiego jest zwołany, do czego stosowne uniwersały są wydane. Zamieszania w Gothenburgu i w innych miejscach powstałe zostały szczęśliwie uspokojone; niedostatek zboża, z którego stał się przyczyną; rząd przedsięwziął dzielne i rozsądne środki; w pismach zagranicznych ta rzecz znaczniejsza i uwagi wydawała się godniejszą, niżeli tu była w istocie samej.

z Berlina 1 Lutego z Gazety  
Hamburgskiej.

Landgraf Hesse Casselski przybył niedawno do naszej stolicy. Kawaler de Boufflers członek akademii Berlińskiej, otrzymał u konsula Buonaparte, ażeby imię jego z rejestru emigrantów zostało wymazane.

z Berne 21 Stycznia z Gazety  
Frankfortskiej

Wielka Rada czytać przed sobą kazała, później wydrukować, pismo Ex Direktora Labarpe, Secretan, Oberlin w którym zbiłając czynione im zarzuty, usprawiedliwia swoją administracyą. Jenner poseł Szwajcarski w Paryżu doniósł, że opowiedziawszy Ministrowi Talleyrand Perigord zasłał u nas odmiany, ufną odpowiedź odebrał: Konsulowie Szwajcarom winszują ukutecznionej rewolucyi według ich życzenia; starać się będą goić wszystkie rany, jakie niedoskonałość przeszłego rządu zadała sprawiedliwości, traktatom i związkom trwającym między dwoma narodami; Francya całemi siłami bronić i utrzymać będzie niepodległość swoich przyjacielców; prędzej zle zrobić niż naprawić można; nie powinni zatem spodziewać się Szwajcarowie, ażeby poczynione im szkody wprędce nadgrodzonemi zostały; ponieważ dziś Francya pracuje około przywrócenia u siebie porządku domowego.

z Moguncyi 28 Stycznia z Gazety  
Frankfortskiej.

Administratowie Departamentow Niemiecko Nad Reńskich odebrali wiadomość urzędową, że Konsulowie prozbę ich o przyłączenie do RPtey Francuzkiej oddali uwadze dojrzałym Konsiliarzow stanu, którzy się zatrudnią podziałem i urządzeniem sąsiedztwa Francyi, łącząc w to Departamenty uformowane z krajow zawiadowanych.

z Cadix 25 Grudnia z Gazety  
Frankfortskiej.

Admiral Lord Keith dziś Kommanderujący en chef flotą Angielską na morzu śródziemnym, stanowiący przed portem naszym i S. Lucar, list okólny pisał do Konsulow i Agentow narodow neutralnych ostrzegając, iż zamknięci jesteśmy, i jakśmy dawniej byli przed wyjściem pod żagle eskadry Admirala Misfaredo. Żaden zatem okręt kupiecki do pomienionych portow zawiać niemoże, lub z nich wychodzić pod karą konfiskaty.

z Bruxelles 29 Stycznia z Gazety  
Frankfortskiej.

Rozumieliśmy bardzo długo, że konfiskacya wojskowa rozciągać się nie będzie do 9 Departamentow Belgickich, przez wzgląd na wyniszczenie kraju wojną domową w roku 1798. Inaczej się jednak stało; pisał Minister wojenny Berthier do Administratorow, ostrzegając ażeby młodzież rekwizycyą zajęta niezwłocznie do obozow pośpieszała. Zaczeliśmy więc sporządzać rejestra osób narodzonych od r. 1778.

z Rzymu 18 Stycznia z Gazety  
Courier du Bas Rhin

Do miasta Viterbo 600 Austryakow przyszło; 200 do Ronciglione. Franceschi bywszy wewnątrznych interesow Minister zgłaszony niedawno RPtey Rzymkiej, na pismie wyznał i odwołał błędy swoje w materyach politycznych, wyrzekając się Demokracji, której był obrońcą. Dzień doroczny narodzenia Króla Jmci Dwóch Si-



cylii obchodziliśmy z naywiększą okazałością. Don Naselli naywyższy komendant dawał ucztę w pałacu Farneziuszow, na której znajdowali się obywatele znaczniejsi, wielu Officyerow Neapolitańskich i Austryackich. Nawalności panujące na morzu nie dozwoliły zawinąć do portow okrętom zboże prowadzącym; dla tego w mieście naszym chleb nadzwyczajnie jest drogi.

*z Liworny 17 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.*

Przybył do portu naszego Admiral Keith na okręcie Królowa Karolina od 100 armat; on po Nelsonie ma wziąć naywyższą komendę flott Angielskich na morzu śródziemnym. Przyprowadził wiele okrętow Kupieckich, kawą, cukrem, i innymi towarami drogiemi ładownych, przez co handel Toskański do kwitnącego stanu przychodzi. Oświadczył agentom wszystkich Mocarstw Admiral, że Port Genuński od dziś dnia jest zamknięty; okręta więc do niego wnieść chcące podlegają kynfiskacie. To uczyniwszy wyjechał do Lukii gdzie Ge-

nerał Ott stoi, podobno dla umówienia się względem przyszłego ataku Genui morzem i lądem. Wkrótce do miasta naszego ma powrócić z pomienionym wodzem; Hrabia Klenau z Sestri na radę wojenną pośpieszy.

Mamy dziś wiadomość o domowych Corsykę dwojących rozruchach. Insurrekcyja w miesiącu Wrześniu zaczęta grozi skutkami okropnemi; w powiecie Fiumorbo była utarczka; ponieważ zaś Francuzi zchwytanych zbrojno kilkadziesiąt mieszkańców rozstrzelali; ci nawzajem zwyciężcy toż samo uczynili względem 400 Francuzow w niewolę wziętych. Inne gonitwy nastąpiły pod Lieve, Vico Olmetto, przegrali Republikanci, lecz już przeciwko do Ajaccio w całości odsyłano. Przy końcu Grudnia Kommanderujący w Bonifazio wysłał piechotę przydawszy cokolwiek jezdnych żołnierzy, dla wybrania kontrybucyi w okolicach Porto Vecchio; walcząca piechota, iazda nieczynną stała, iako z Corsykanow złożona, oświadczaiąc że broni na współziomków podnieść nie może. Słowem prawie wszyscy Corsykanie uśluia zrzucić iazmo Francuzkie.

Na mocy naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazu, gdy Kalendarz Rzymski został zrównanym z Greckim, przeto Kontrakta dotąd odbywające się w Nowogródku i Mińsku według Rzymskiego Kalendarza, małą od-tąd odbywać się według Greckiego.

Na mocy Zalecenia JW. Gubernatora Litewskiego i Kawalera Fryzela podaje się do wiadomości od Rządu Guber: Litt: aby wszyscy obywatele Gubernii tuteyszey i dalszych nieśmieli wchodzić w żadne umowy z Wdową Johanną Kielczewską, nieprzyimowali od niej wlewkow, wexlow, słowem we wszystkie Tranzakta iakie tylko ściągać się mogą do ruchomego i nieruchomego jej Majątku pozostałego po śmierci męża jej, a według Prawa spadającego na nieletnich dwoie dzieci, lecz udawali się do Opiekunow przez Krewnych obranych, a przez JW. Gubernatora Litt: potwierdzonych, Adwokata Litewskiego Grabowskiego i Szambellana Zołkowskiego.

Urząd Magistratu Miasta Gubernińskiego Wilna, do przedaży Kamienicy po zeszyłym Jakubie Doroniewskim Burmi: Wileń: pozostałej. na Zarzeczcu pod Nrem 554 sytuowanej, wyznaczony, podaje do wiadomości, iż w dniu 8, Februaryi iako w terminie trzecim, do licytacji przeznaczonym naywiększą Summę za tęż Kamienicę, to jest Złch: 15525, Obywatel Wileński JPan Jozef Bohdziewicz, oświadczył. W celu zatym pełnienia Ukazow Monarszych Urząd Publiczny o tym uwiadamiając, termin ostateczny takowey licytacji na dzień 18 Miesiąca Februaryi naznacza, w którym terminie, życząc sobie nabyć wspomnioną Kamienicę, o godzinie trzeciej z południa, przed tymże Urzędem w kamienicy Doroniewskiego stawić się powinien.

Folwarki w Gubernii Mińskiej Powiecie Jhumeńskim nad Rzeką Berezyną położone, Lipsk, Kołbcza, Kazimierzow, Lipnica, Ostrowki, Naborki i Zakucieś; każdy z osobna wymierzony, doskonale omappowany i okopczoney, w właściwych obrembach z Poddaństwem w znaczney obszerności, Gruntow, Łak, i Puszczy Handlowney, wewnątrz siebie mają Rzeki Handlowne Berezynę i Olszę do Rygi, przytym wyrabiają się szmelcugi, Potażę, Dziekcie, &c. Są do przedania na wieczność, ktoby życzył nabyć na Kontraktach Mińskich i Nowogrodzkich znajdzie w Kancellaryach informacją z kim oto ma traktować.